τοῦ ἡγεμόνος, ἡμεῖς κρίσωμεν αὐτὸν καὶ ὑμᾶς ἀμερίμους ποιήσωμεν. οἱ δὲ λαβόντες εἶπον ὡς ἐδιδάχθησαν.

CAPUT XIV.

¹ Φινεές δέ τις ἱερεὺς καὶ Ἀδᾶς διδάσκαλος καὶ Ἀγγαῖος Λευίτης κατελθόντες ἀπὸ τῆς Γαλιλαίας ἐν Ἱεροσολύμοις ἐξηγήσαντο τοῖς ἀρχισυναγώγοις καὶ τοῖς ἱερεῦσιν καὶ τοῖς Λευίταις ὅτι εἶδομεν τὸν Ἰησοῦν καὶ τοὺς μαθητὰς αὐτοῦ καθεζόμενον ἐν τῷ ὄρῳ τῷ καλούμενον Μαμὶλχ, καὶ ἔλεγεν τοῖς μαθηταῖς αὐτοῦ

ἡμεῖς κρίσωμεν αὐτόν | οἱ δὲ λαβόντες cum A Eins Cors Fabr .. B om λαβόντες .. BC Vatt Ven add τὰ ἀργύρια, item G τὸ ἀργύριον | εἶπον cum A Eins Cors Fabr .. BCEG ἐποίησαν | ὡς (ita AG; BE καθῶς, C καθά) ἐδιδάχθησαν. Nihil praeterca addidit cum A .. BCEG add καὶ διαφημισθῆ ὁ λόγος οὗτος παρὰ Ἰουδαίους μέχρι τῆς (G τῆς) σήμερον (B add ἡμέρας, G ἡμέραν) .. Eins Cors Fabr et diffamatus est omnibus sermo illorum. Vatt Ven inde ab οἱ δὲ λαβόντες sic: Qui accipientes argenteos veritatem celare minime potuerunt (Ven verit. minime laeserunt). Volentes dicere Discipuli eius nobis dormientibus venerunt et tulerunt eum, et dicebant vero (ita Vat^a; Ven Volabant itaque dicere quia discipuli eius fatati sunt nobis dormientibus, et non poterant exprinere; sed dicebant) Vere (Vat^a om) surrexit dominus Iesus Christus a mortuis et nos (Ven om) vidimus angelum dei (Ven domini) descendentem de caelo et revolvit lapidem (Ven add ab ostio monumenti) et sedit (Ven sedebat) super eum (Vat^b om omnia inde ab Volentes usque super eum). Et diffamatus (Vat^a disseminatus) est sermo iste apud Iudaeos (Vat^b ab omni populo Iudaeorum) usque in praesentem diem.

XIV, 1. Φινεές cum A (Μετὰ δὲ τινες ἡμέρας Φιν. τις) CEG Latt plerisque (Vat^b Eneas) .. B Φιναῖος | τις ἱερεὺς .. G ὁ ἀρχιερεὺς | Ἀδᾶς cum ABG, item Adā Fabr Cors .. C Vat^b (Vat^a Addam) Ἀδδᾶς .. E Ἄνας | Ἀγγαῖος cum B (Ἀγγεῶς) Eins (Ageus) Fabr Cors (hi Ageus); item A Ἀγγίος et (Egias, Legias) Vatt Ven .. C εἰς Ἄνας, E Ἥλιας, G Ἡσαίας | κατελθόντες cum BCEG, item descendentes Vatt Ven .. A Fabr alique εἰδόντες | ἐν Ἱεροσολύμοις .. A εἰς Ἱερουσαλήμ | ἐξηγήσαντο cum BE, item ἐξηγούντο G .. A διηγῆσαντο, C διηγούντο .. Latini dixerunt vel retulerunt | A om καὶ τ. ἱερ. x τ. Λευίταις | ὅτι εἶδομεν cum AG Eins Cors Fabr .. CE Vat^b ὅτι εἶδον .. B ἂ εἶδον, λέγοντες Εἶδαμεν, item Vat^a Ven quanta viderant quomodo -- viderant (Ven sedebat) | καὶ τοὺς (BG Eins Cors Fabr add ἔνδεκα, non add C Vatt, neque magis A Ven) μαθητ. αὐτ. καθεζόμενον (ita B; OG - μένους) cum BCG Vatt Eins etc .. A Ven μετὰ τῶν μαθητῶν αὐτοῦ .. B nil nisi καθήμενον | ἐν τῷ ὄρῳ cum AC .. BE ἐπὶ τῷ ὄρῳ, G ἐπὶ τοῦ ὄρου (sed sequente καλούμενον) | τὸ καλούμενον cum ABEG Vatt Ven .. C om | Μαμὶλχ cum A .. B Μαμβήχ, E Μαλτήχ, G Μομφήχ, C Μομφή; Vat^a Mambre sive Malech, Vat^b Mambre sive Amalech, Ven Mambre; Copt (ex cap. XVI, 2.) Mabreck. Cf. de idolo 𐤇𐤃𐤅𐤁 sive 𐤇𐤃𐤅𐤁 eiusque in monte olivarum culta 2 Reg. 23, 13. 1 Reg. 11, 5. 33. Jer. 49, 1. 3. Item de „monte scandali“ 2 Reg. 23, 13. 1 Reg. 11, 7. |